<sup>2</sup> Isidoro di Siviglia, *De natura rerum*, ed. J. Fontaine, *Traité de la Nature*, Bordeaux 1960, p. 166 («Neque enim earum rerum naturam noscere superstitionis scientiae est, si tantum sana sobriaque doctrina considerentur»). Cfr. inoltre pp. 328-335 per l'epistola attribuita al sovrano). Nell'opera scientifica di Isidoro volontà divina, leggi della natura e ordine politico si componevano e strutturavano in una teologia regia che, proprio agli inizi del VII secolo, mirava ad accreditare i sovrani visigoti come vicari di Dio. Sull'argomento cfr., in generale, J.N. Hillgarth, *Historiography in Visigothic Spain*, in *La storiografia altomedievale*, Settimane di Studio del Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, XVII, Spoleto 1970, pp. 261-311: 280-287 (ora anche in Hillgarth, *Visigothic Spain, Byzantium, and the Irish*, London 1985 [Variorum Reprints]).

<sup>3</sup> Dungal, *Epistolae*, I, ed. E. Dümmler, in M.G.H., *Epistolae*, IV, Berolini 1895, pp. 570-578: 570 («Audiui ergo, domine dilectissime, ego Dungalus [...] quod vos Waldoni abbati direxistis epistolam, ut per illam me ipse ex vestris verbis interrogaret de ratione defectus solis...»).

e scagliando frecce contro la luna, come avevano fatto loro nel tentativo – a suo dire quasi più ridicolo che empio – di impedire che essa fosse divorata dai mostri<sup>4</sup>.

È difficile capire se Andrea da Bergamo condividesse lo smarrimento apocalittico di quanti furono spettatori dell'eclisse dell'840. Il tono vagamente sprezzante con cui commentò che si trattava di piccolezze non deve indurre a trascurare il fatto che egli, subito dopo, pose quell'evento in diretta relazione con la morte, il mese successivo, dell'imperatore Ludovico il Pio<sup>5</sup>. Ciò

<sup>4</sup> Hrabanus Maurus, *Homilia XLII (Contra eos qui in lunae defectu clamoribus se fatigabant)*, in Migne, PL, 110, coll. 78-80: 78-79 («Nam cum ante dies aliquot quietus domi manerem (...) subito ipsa die circa vesperam atque initium noctis tanta vociferatio populi exstitit, ut irreligiositas eius penetraret usque ad coelum. Quod cum requirerem quid sibi clamor hic vellet, dixerunt mihi quod laboranti lunae vestra vociferatio subvenisset, et defectum eius suis studiis adiuveret. Risi quidem, et miratus sum vanitatem. [...]. Facto quippe mane sequentis diei, sciscitabar ab eis qui ad nos visitandi gratia convenerat, si aliqua horum eis innotuerint. At illi professi sunt se similia et adhuc pejora in his locis in quibus ipsi manserant, sensisse: nam alius referebat mugitum cornuum se audisse, quasi in bella concitantium; alius, porcorum grunitum exegisse: quidam vero narrabant quod alios viderint tela et sagittas contra lunam jactasse; alios autem focos in coelum sparsisse; affirmaverunt quod lunam nescio quae portenta laniarent, et nisi ipsi ei auxilium praeberent, penitus illam ipsa monstra devorarent: alii vero ut satisfacerent daemonum illusioni, quod sepes suas armis sciderint, et vascula quae apud se domi habebant, fregerint, quasi illud lunae plurimum proficeret in auxilium. Quae est dementia, fratres? Quaeve haec insania? [...] Sed ne forte dubios ac sollicitos de lunae obscuritate, quae nuper accidit, vos relinquam, non est hoc, fratres, aliquod portentum; sed naturalis vis cogit solem ac lunam taliter eclipsin, hoc est defectum, pati»). Cfr. anche Maximus Episcopus Taurinensis, *Sermo XXX, De Defectione lunae*, in *Maximi Episcopi Taurinensis Collectio Sermonum Antiqua*, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1962 (Corpus Christianorum, 23), pp. 117-119. Analoga condanna per atteggiamenti simili è testimoniata, per l'VIII secolo, dal cosiddetto *Indiculum superstitionum et paganiarum*, ed. A. Boretius, in M.G.H., *Capitularia regum Francorum*, 1, Hannoverae 1883, pp. 222-223, c. 21 («De lunae defectione quod dicunt "vince luna!"»). Sullo sviluppo delle scienze astronomiche nell'alto Medio Evo cfr., in generale, S. C. McCluskey, *Astronomies and Cultures in Early Medieval Europe*, Cambridge 1998; B. S. Eastwood, *The Revival of Planetary Astronomy in Carolingian and Post-Carolingian Europe*, Aldershot 2002 (Variorum Collected Studies Series, 729).